[image: image1.jpg]

                 CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUAÇU
                    ESTADO DE MINAS GERAIS
                          www.camaramanhuacu.mg.gov.br
                                      Rua Hilda Vargas Leitão, 141 - Bairro Alfa Sul / CEP: 36900-000 - Manhuaçu-MG
                                       Tel.: (33) 3331-1740 - Fax: (33) 3331-4740 / e-mail: secretaria@camaramanhuacu.mg.gov.br

TERMO DE CESSÃO A TÍTULO GRATUITO E DE RESPONSABILIDADE

Que entre si celebram, de um lado a Câmara Municipal de Manhuaçu, pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Rua Hilda Vargas Leitão, nº 1411, Bairro Alfa Sul, na cidade de Manhuaçu, Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o nº 26.220.251/0001-75, neste ato representada por seu Presidente, doravante denominado CEDENTE, e, de outro lado a __________________________________, instituição _______________________________,
com sede administrativa na Rua _________________________________________, nº ____, Bairro ________________, inscrita no CNPJ sob o nº ________________________, neste ato representada por seu Presidente, doravante denominada CESSIONÁRIA, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DATA DA CESSÃO
Fica estabelecida a utilização do anfiteatro da Câmara Municipal de Manhuaçu, para uso exclusivo da CESSIONÁRIA, nos dias ___ / ___ / ___ a ___ / ___ / ___ , a título gratuito, para o fim constante de seu pedido formal enviado à Câmara Municipal de Manhuaçu.
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES
Serão de responsabilidade:

I – DA CEDENTE
a) Entregar o anfiteatro limpo e em perfeitas condições de uso com todos os equipamentos e acessórios em funcionamento para a realização do evento.

II – DA CESSIONÁRIA:

a) Zelar pela conservação do patrimônio cedido, móveis ou imóveis, arcando, inclusive, com as despesas que para tanto se fizerem necessárias, sendo-lhe vedada a sublocação deste contrato, sob qualquer pretexto;

b) Reparar, de imediato, eventuais danos causados durante a realização de evento, causados pela organização ou terceiros que participem do evento;
c) Retirar, logo após a realização do evento, ou no dia imediatamente posterior, todos os materiais, equipamentos ou correlatos utilizados, devolvendo o local na forma que o recebeu;

d) Abster-se de qualquer prática que não esteja incluída no requerimento enviado para requisição desta cessão;

e) Arcar com os danos oriundos de quaisquer acidentes ocorridos nas dependências do anfiteatro, no período da cessão, ainda que com terceiros;
f) Responsabilizar-se por todo e qualquer material necessário à realização do evento, tais como materiais de limpeza, material de café ou lanche, material de expediente, água e copos descartáveis, papel toalha e higiênico para os banheiros, recepcionista, segurança, orientados pela Câmara;
g) Não utilizar o anfiteatro para fins lucrativos de qualquer espécie, não podendo realizar a cobrança ou venda de ingressos, sob qualquer espécie;
h) É expressamente proibida a montagem de barracas, quiosques, bancas ou outros afins, nas de pendências do anfiteatro;
i) É expressamente proibida a perfuração das paredes internas ou externas, ou mesmo a utilização de fitas adesivas que possam manchar as paredes internas e externas das dependências do anfiteatro, entrar com lanches e bebidas, descartar de forma inadequada copos, papel, gomas de mascar etc, no anfiteatro;
j) É expressamente proibido o encaixe ou retirada de dispositivos eletrônicos dos equipamentos audiovisuais e tomadas de energia elétrica do anfiteatro, tais como microfone, computador, notebook, data show, som etc, sem o acompanhamento do responsável da câmara.
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
a) Na vigência deste instrumento de cessão fica sujeita a CESSIONÁRIA às responsabilidades de fiel depositário, respondendo por qualquer dano causado ao local cedido, inclusive instalações e equipamentos, ainda que por ato de terceiros;
b) No caso da CESSIONÁRIA não realizar os reparos necessários ao restabelecimento das condições físicas do imóvel, inclusive móveis, a CEDENTE os efetuará, respondendo a CESSIONÁRIA pelas despesas, sem prejuízo das sanções civis e criminais cabíveis;
c) Antes e após a realização do evento, representantes das partes farão vistoria nas dependências do anfiteatro, a fim de ser averiguada a situação do local e os eventuais danos causados, e se, acharem necessário lavrarão laudo de vistoria, onde constarão os danos apurados, o qual deverá ser assinado por duas testemunhas;
d) Fica assegurado a CEDENTE o direito de fiscalizar o uso do bem cedido por preposto de sua escolha, que terá acesso ao local a qualquer momento;
e) A CESSIONÁRIA assume inteira responsabilidade pelos profissionais que contratar para prestar serviços durante o evento, os quais não terão qualquer vínculo empregatício com a CEDENTE, declarando a mesma neste ato que assume inteira responsabilidade pelas contratações, inclusive o pagamento de contribuições previdenciárias, sociais, securitárias, além de verbas trabalhistas, salariais e rescisórias, ou quaisquer outras de qualquer natureza;
f) A CESSIONÁRIA se obriga, por si, seus prepostos ou empregados, a utilizar os instrumentos e equipamentos de segurança do trabalho, seguindo as normas e procedimentos estabelecidos pela CEDENTE;
g) A CESSIONÁRIA declara, sob as penas da lei, que recebe do CEDENTE, neste ato, o anfiteatro em perfeitas e adequadas condições conforme comprovante de vistoria assinado pelas partes em anexo;
h) A cessão somente se concretizará , através de pedido escrito da CESSIONÁRIA, devidamente protocolado com antecedência mínima de 15 (quinze) dias da data do evento, e somente será dada reserva efetiva após a devida assinatura deste instrumento;

i) É expressamente proibida a sublocação do objeto desta cessão, a qualquer título.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Manhuaçu, Minas Gerais, para dirimir as dúvidas existentes no presente contrato de cessão, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem as partes justas e pactuadas, firmam o presente termo em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos.
Manhuaçu, ___ de _______________ de 2018.
____________________________________________

CEDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUAÇU
______________________________________________

CESSIONÁRIA
TESTEMUNHAS:

1 - __________________________              2 - ______________________________

Nome:                                                            Nome:
CPF:                                                              CPF:
3